
ROMA 

Prot. U-CU0788-15/04/2024 

 

 

Commissario Straordinario Unico 
per la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque reflue urbane (Sentenze di 

condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10, C251/17, C-85/13 e procedure di infrazione 

2014/2059 e 2017/2181). 

D.P.C.M. del 07/08/2023 

_______________________________________________________________________________________ 
Sede Legale e Operativa: Via Nomentana, 41 – 00161 ROMA – Tel. 06 420821 Fax 06 483574 

PEC: commissario@pec.commissariounicodepurazione.it  1 

Provvedimento n. 092/2024/F del 15 aprile 2024 (pubblicato il 15 aprile 2024) 

 

Oggetto: “Adeguamento impianto di depurazione di Capo D’Orlando” nel Comune di Capo 

D’Orlando (ME) (cod. ID33397 - Delibera CIPE n. 60/2012) - CUP: C17H13001850006. 

Servizi di direzione dei lavori e coordinamento in fase di esecuzione dell’intervento di 

“Adeguamento impianto di depurazione Capo D’Orlando” nel comune di Capo D’Orlando 

(ME) – CIG: 92914646A6. 

 Istituzione ufficio di Direzione dei Lavori. 

 

Il Commissario Straordinario Unico 

VISTI 

- il D.Lgs. 50/2016; 

- il D.Lgs. 152/2006 e s.m.i.; 

- l’art. 20, comma 4, del D.L. n. 185 del 2008, convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 2 del 

2009; 

- l’art. 17, comma 1, del D.L. n. 195 del 2009, convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 26 del 

2010; 

- la Delibera CIPE n. 60 del 30 aprile 2012; 

- l’art. 10, commi, 2-ter, 4, 5 e 6, del D.L. n. 91 del 2014, convertito, con modificazioni, dalla Legge 

n. 116 del 2014; 

- l’art. 7, commi 4 e 7, 7-bis e 7-ter del D.L. n. 133 del 2014, convertito, con modificazioni, dalla 

Legge n. 164 del 2014; 

- l’art. 2, commi 1 e 2, del Decreto Legge 29 dicembre 2016, n. 243, convertito con modificazioni, 

dalla Legge 27 febbraio 2017 n. 18; 

- il D.P.C.M. 26/04/2017, registrato alla Corte dei Conti il 18/05/2017 e pubblicato nella G.U. n. 

128 del 05/06/2017; 

- l’art. 4-septies della Legge 14 giugno 2019, n. 55, di conversione, con modificazioni, del Decreto 

Legge 18 aprile 2019, n. 32; 

- l’art. 5, comma 6, del Decreto Legge 14 ottobre 2019, n. 111, convertito con modificazioni, dalla 

Legge 12 dicembre 2019 n. 141; 

- il D.P.C.M. 11.05.2020, registrato alla Corte dei Conti al n. 1076 del 21.05.2020; 

about:blank


ROMA 

Prot. U-CU0788-15/04/2024 

 

 

Commissario Straordinario Unico 
per la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque reflue urbane (Sentenze di 

condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10, C251/17, C-85/13 e procedure di infrazione 

2014/2059 e 2017/2181). 

D.P.C.M. del 07/08/2023 

_______________________________________________________________________________________ 
Sede Legale e Operativa: Via Nomentana, 41 – 00161 ROMA – Tel. 06 420821 Fax 06 483574 

PEC: commissario@pec.commissariounicodepurazione.it  2 

- la Legge del 11 settembre 2020, n. 120, di conversione del D.L. 16 luglio 2020, n. 76; 

- la Legge 29 luglio 2021, n. 108, di conversione del D.L. 31 maggio 2021, n. 77; 

- la Legge del 29 dicembre 2021, n. 233, di conversione del D.L. 6 novembre 2021, n.152; 

- il Decreto Legge n. 50/2022 del 17 maggio 2022 (cd. Decreto Aiuti); 

- il D.P.C.M. 07/08/2023 registrato alla Corte dei Conti al n. 2357 del 24/08/2023 e pubblicato sulla 

G.U. n. 210 del 08/09/2023; 

- l’art. 14 ter del Decreto Legge 9 dicembre 2023, n. 181, convertito dalla Legge 2 febbraio 2024, 

n. 11; 

 

PREMESSO CHE 

- l’intervento denominato “Adeguamento impianto di depurazione Capo D’Orlando” (cod. 

ID33397) è stato finanziato con Delibera CIPE n. 60/2012 ed è ricompreso nell’Accordo di 

Programma Quadro (APQ) “Depurazione delle acque reflue” del 30 gennaio 2013, che 

individuava il Comune di Capo D’Orlando quale Soggetto Attuatore; 

- con il D.P.C.M. 11.05.2020, ai sensi dell’art. 5, comma 6, del Decreto Legge 14 ottobre 2019, n. 

111, convertito con modificazioni nella Legge 12 dicembre 2019, n. 141, il Prof. Maurizio Giugni 

è stato nominato Commissario Straordinario Unico al fine di accelerare la progettazione e la 

realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione di cui all’art. 2 del Decreto 

Legge 29 dicembre 2016, n. 243, convertito con modificazioni nella Legge 27 febbraio 2017, n. 

18, nonché degli ulteriori interventi previsti all’articolo 4-septies, comma 1, del Decreto Legge 18 

aprile 2019, n. 32, convertito con modificazioni dalla Legge 14 giugno 2019, n. 44 , ivi compreso, 

tra gli altri, l’intervento di che trattasi; 

- per effetto della suddetta nomina, il Commissario Straordinario Unico ex D.P.C.M. 11.05.2020, 

come previsto all’art. 5, comma 6, del Decreto Legge 14 ottobre 2019, n. 111, convertito con 

modificazioni dalla Legge 12 dicembre 2019, n. 141, subentra in tutte le situazioni giuridiche del 

Commissario Straordinario Unico ex D.P.C.M. 26.04.2017, cessato dal proprio incarico, ivi 

compresa l’attuazione dell’intervento di che trattasi; 

- con Provvedimento n. 100 del 27/07/2022 (prot. U-CU1425 di pari data) del Commissario 

Straordinario Unico ex D.P.C.M. 11.05.2020, è stato approvato il “Progetto di servizi di direzione 

dei lavori e coordinamento in fase di esecuzione dell’intervento di Adeguamento impianto di 

depurazione Capo D’Orlando nel comune di Capo D’Orlando (ME) (cod. ID33397)” per un 

importo complessivo di € 438.848,52 (Euro quattrocentotrentottomilaottocentoquarantotto/52), 

oltre IVA ed oneri di legge ed è stato determinato di procedere alla gara per l’affidamento del 

suddetto servizio mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016; 

about:blank


ROMA 

Prot. U-CU0788-15/04/2024 

 

 

Commissario Straordinario Unico 
per la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque reflue urbane (Sentenze di 

condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10, C251/17, C-85/13 e procedure di infrazione 

2014/2059 e 2017/2181). 

D.P.C.M. del 07/08/2023 

_______________________________________________________________________________________ 
Sede Legale e Operativa: Via Nomentana, 41 – 00161 ROMA – Tel. 06 420821 Fax 06 483574 

PEC: commissario@pec.commissariounicodepurazione.it  3 

- con Provvedimento n. 101 del 28/07/2022 (prot. U-CU1449 di pari data) del Commissario 

Straordinario Unico ex D.P.C.M. 11.05.2020, è stato approvato il progetto esecutivo 

“Adeguamento impianto di depurazione di Capo D’Orlando” nel comune di Capo D’Orlando 

(ME) per l’importo complessivo di € 12.800.000,00, oltre IVA ed oneri di legge, ed è stato 

determinato di procedere ai fini di quanto previsto dall’art. 32 del D.Lgs. 50/2016, mediante 

procedura aperta, all’affidamento dei lavori; 

- a seguito dell’espletamento della procedura di gara del servizio di direzione dei lavori e 

coordinamento in fase di esecuzione, con Provvedimento n. 0342657 del 24/11/2022, Invitalia 

S.p.A., in qualità di centrale di committenza, ha determinato l’aggiudicazione, condizionata al 

positivo esito delle verifiche sul possesso dei requisiti prescritti dalla lex specialis di gara, in favore 

del costituendo Raggruppamento Temporaneo costituito da “Omniservice Engineering S.r.l.” 

(mandataria) e “HMR Ambiente s.r.l.” - “HMR Consulting s.r.l.” (mandanti), la cui offerta è 

risultata quella economicamente più vantaggiosa, avendo totalizzato un punteggio complessivo 

63,482 e, più precisamente, il punteggio 56,815 per l’offerta tecnica e il punteggio di 6,667 per 

l’offerta economica, con un ribasso percentuale offerto di 30,00% e quindi per l’importo 

complessivo contrattuale di € 307.193,96; 

- con successivo Provvedimento n. 0018944 del 20.01.2023, Invitalia S.p.A. ha comunicato 

l’intervenuta efficacia dell’aggiudicazione di cui al richiamato provvedimento n. 0342657 del 

24/11/2022, a seguito dell'esito positivo delle verifiche ex artt. 80 e 83 del D.Lgs. n. 50/2016 

effettuate; 

- con Provvedimento n. 76/2023 del 10.05.2023 (prot. U-CU1142 di pari data), l’Ing. Marzia 

Manganaro è stata nominata Responsabile Unico del Procedimento per l’intervento in oggetto, in 

sostituzione dell’Ing. Francesco Morga, nominato con Provvedimento n. 93/2020 del 13.07.2020 

del Commissario Straordinario Unico ex D.P.C.M. 11.05.2020; 

- con il D.P.C.M. 07.08.2023, registrato alla Corte dei Conti al n.2357 del 24.08.2023 e pubblicato 

sulla G.U. n. 210 del 08.09.2023, ai sensi dell’art. 5, comma 6,  del Decreto Legge 14 ottobre 2019, 

n. 111, convertito con modificazioni, dalla Legge 12 dicembre 2019 n. 141, il Prof. Fabio Fatuzzo 

è stato nominato Commissario Straordinario Unico al fine di accelerare la progettazione e la 

realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione di cui all’art. 2 del Decreto 

Legge 29 dicembre 2016, n. 243, convertito con modificazioni, nella Legge 27 febbraio 2017 n.18, 

nonché degli ulteriori interventi previsti all’articolo 4-septies, comma 1, del Decreto Legge 18 

aprile 2019, n. 32, convertito, con modificazioni, dalla Legge 14 giugno 2019, n. 55, ivi compreso, 

tra gli altri, l’intervento di che trattasi; 

- per effetto della suddetta nomina, il Commissario Straordinario Unico, ex D.P.C.M. 07.08.2023, 

come previsto all’art. 5, comma 6, del Decreto Legge 14 ottobre 2019, n. 111, convertito con 

about:blank


ROMA 

Prot. U-CU0788-15/04/2024 

 

 

Commissario Straordinario Unico 
per la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque reflue urbane (Sentenze di 

condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10, C251/17, C-85/13 e procedure di infrazione 

2014/2059 e 2017/2181). 

D.P.C.M. del 07/08/2023 

_______________________________________________________________________________________ 
Sede Legale e Operativa: Via Nomentana, 41 – 00161 ROMA – Tel. 06 420821 Fax 06 483574 

PEC: commissario@pec.commissariounicodepurazione.it  4 

modificazioni, dalla Legge 12 dicembre 2019 n.141, subentra in tutte le situazioni giuridiche del 

Commissario Straordinario Unico ex D.P.C.M. 11.05.2020, cessato dal proprio incarico, ivi 

compresa l’attuazione dell’intervento di che trattasi; 

- in data 21.02.2024 tra il Commissario Straordinario Unico ex D.P.C.M. 07.08.2023 e il 

Raggruppamento Temporaneo costituito tra Omniservice Engineering S.r.l. (mandataria) e HMR 

Ambiente S.r.l. - HMR Consulting S.r.l. (mandanti) è stato sottoscritto il contratto d’appalto del 

servizio di Direzione Lavori e Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione dell’intervento 

di che trattasi per l’importo netto contrattuale di € 307.193,96 (Euro 

trecentosettemilacentonovantatre/96), oltre IVA ed oneri di legge; 

 

CONSIDERATO CHE  

con nota prot. U-CU0669 del 10.07.2018, la Struttura Commissariale ha richiesto al Comune di 

Capo D’Orlando dei nominativi di dipendenti tecnici ai fini di una eventuale assunzione degli 

incarichi di Direttore dei Lavori e Coordinatore per la Sicurezza in fase di Esecuzione, 

Direttore Operativo e Ispettore di Cantiere;CONSIDERATO, ALTRESÌ, CHE  

- ai fini della prosecuzione dell’intervento occorre istituire l’Ufficio di Direzione Lavori secondo 

quanto previsto dall’art. 101, commi 3, 4 e 5, del D. Lgs. 50/2016 e dalle previsioni contenute 

nelle linee guida di cui al D.M. 49/2018; 

- con nota prot. n. O240033 del 26.03.2024 (assunta al prot. E-CU1579 del 27.03.2024), il RT 

costituito tra Omniservice Engineering S.r.l. (mandataria) e HMR Ambiente S.r.l. - HMR 

Consulting S.r.l. (mandanti) ha comunicato l’elenco delle figure componenti l’Ufficio Direzione 

Lavori, con una variazione di due nominativi rispetto a quanto precedentemente indicato in sede 

di gara, secondo il seguente elenco: 

✓ Direttore dei Lavori: Ing. Pietro Agnello (Amministratore Unico di Omniservice 

Engineeering S.r.l.);  

✓ Direttore operativo per impianti di depurazione: Ing. Giacomo Fucà (Omniservice 

Engineeering S.r.l.); 

✓ Direttore operativo geologo per strutture: Dott.ssa Elisabetta Agnello (Omniservice 

Engineeering S.r.l.); 

✓ Ispettore di cantiere: Geom. Andrea Cambria (collaboratore esterno con le Società 

costituenti il R.T.); 

✓ Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione: Ing. Francesco Zennaro (Direttore 

tecnico di HMR Consulting S.r.l.); 

- con nota prot. U-CU0707 del 04.04.2024, il Responsabile Unico del Procedimento ha preso atto 

della comunicazione suddetta, richiedendo, in merito alla proposta del Geom. Andrea Cambria 

quale Ispettore di Cantiere, la trasmissione del contratto di collaborazione professionale con il 

about:blank


ROMA 

Prot. U-CU0788-15/04/2024 

 

 

Commissario Straordinario Unico 
per la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque reflue urbane (Sentenze di 

condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10, C251/17, C-85/13 e procedure di infrazione 

2014/2059 e 2017/2181). 

D.P.C.M. del 07/08/2023 

_______________________________________________________________________________________ 
Sede Legale e Operativa: Via Nomentana, 41 – 00161 ROMA – Tel. 06 420821 Fax 06 483574 

PEC: commissario@pec.commissariounicodepurazione.it  5 

R.T.; 

- con e-mail del 10.04.2024, l’Ing. Pietro Agnello ha trasmesso al Responsabile Unico del 

Procedimento il contratto di collaborazione professionale del 05.04.2024 tra il Geom. Andrea 

Cambria e il R.T.; 

 

VISTO 

- l’offerta tecnica di gara del R.T. costituito tra Omniservice Engineering S.r.l. (mandataria) e HMR 

Ambiente S.r.l. - HMR Consulting S.r.l. (mandanti); 

- la nota n. 0034048 del 09.11.2023 (assunta al prot. E-CU5707 del 10.11.2023) con cui il Comune 

di Capo D’Orlando (ME) ha confermato la disponibilità del Geom. Antonino Daniele Crascì ad 

assumere il ruolo di Ispettore di Cantiere, a supporto dell’Ufficio Direzione dei Lavori; 

- la nota prot. n. O240033 del 26.03.2024 (assunta al prot. E-CU1579 del 27.03.2024), con cui il RT 

costituito tra Omniservice Engineering S.r.l. (mandataria) e HMR Ambiente S.r.l. - HMR 

Consulting S.r.l. (mandanti) ha trasmesso i nominativi delle figure componenti l’Ufficio Direzione 

Lavori, con una variazione di due nominativi rispetto a quanto precedentemente indicato in sede 

di gara, secondo il seguente elenco: 

✓ Direttore dei Lavori: Ing. Pietro Agnello (Amministratore Unico di Omniservice Engineeering 

S.r.l.);  

✓ Direttore operativo per impianti di depurazione: Ing. Giacomo Fucà (Omniservice Engineeering 

S.r.l.); 

✓ Direttore operativo geologo per strutture: Dott.ssa Elisabetta Agnello (Omniservice 

Engineeering S.r.l.); 

✓ Ispettore di cantiere: Geom. Andrea Cambria (collaboratore esterno con le Società costituenti 

il R.T.); 

✓ Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione: Ing. Francesco Zennaro (Direttore tecnico 

di HMR Consulting S.r.l.); 

 

 

CON IL PRESENTE PROVVEDIMENTO 

DETERMINA 

di istituire, in virtù di quanto previsto dall’art. 101, commi 3, 4 e 5, del D. Lgs. 50/2016 e dalle 

previsioni contenute nelle linee guida di cui al D.M. 49/2018, l’Ufficio di Direzione dei Lavori 

dell’intervento di “Adeguamento impianto di depurazione di Capo D’Orlando” (cod. ID33397 – 

Delibera CIPE n. 60/2012) di cui al progetto esecutivo approvato con Provvedimento n. 101 del 

28/07/2022 del Commissario Straordinario Unico ex D.P.C.M. 11.05.2020, secondo la seguente 

composizione: 

about:blank


ROMA 

Prot. U-CU0788-15/04/2024 

 

 

Commissario Straordinario Unico 
per la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque reflue urbane (Sentenze di 

condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10, C251/17, C-85/13 e procedure di infrazione 

2014/2059 e 2017/2181). 

D.P.C.M. del 07/08/2023 

_______________________________________________________________________________________ 
Sede Legale e Operativa: Via Nomentana, 41 – 00161 ROMA – Tel. 06 420821 Fax 06 483574 

PEC: commissario@pec.commissariounicodepurazione.it  6 

✓ Direttore dei Lavori: Ing. Pietro Agnello (Amministratore Unico di Omniservice Engineeering 

S.r.l.), iscritto all’Ordine degli Ingegneri della provincia di Agrigento al n. 543;  

✓ Direttore operativo per impianti di depurazione: Ing. Giacomo Fucà (Omniservice 

Engineeering S.r.l.), iscritto all’Ordine degli Ingegneri della provincia di Agrigento al n. 820;  

✓ Direttore operativo geologo per strutture: Dott.ssa Elisabetta Agnello (Omniservice 

Engineeering S.r.l.), iscritta all’Ordine dei Geologi di Sicilia al n. 2180;  

✓ Ispettore di cantiere: Geom. Andrea Cambria (collaboratore esterno con le Società costituenti 

il R.T.), iscritto all’Albo professionale del collegio dei geometri della Provincia di Messina al 

n. 3127; 

✓ Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione: Ing. Francesco Zennaro (Direttore tecnico 

di HMR Consulting S.r.l.), iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Venezia al n. 

3597; 

 

DISPONE 

- la trasmissione del presente provvedimento al Responsabile Unico del Procedimento per i 

successivi adempimenti; 

- la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale 

www.commissariounicodepurazione.it 

 

FIRMATO 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO UNICO 

                 Prof. Fabio Fatuzzo 
(Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 

e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa). 

about:blank

